CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sao Paulo -

Processo n° 164/2017

Projeto de Lei no 135/2017

Interessado: Camara Municipal de Itapevi

Assunto: Institui o reconhecimento do carater educacional e formativo da
capoeira em suas manifestacoes culturais e esportivas e permite a celebracao
de parcerias para o seu ensino nos estabelecimentos de educacao basica, do
municipio de Itapevi. 	 ,r,

1t2i,)( 4
Autora: Erondina Ferreira Godoy (Vereadora Tininha) j 	i_ tc

~~v"of

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

.PROJETO DE LEI N° 135/2017

ARA 	tt 1PL OE ITFEV1

Cmo
J j 4 ;i o 	ocôO

Or 	. cot 	Serv. PibicOS

Li Fo ço 	DIç m t
L Fs:otlzocãc 	C t. CI)

nT

SU11IULA "Jnstitui C) 1'CCC)flheCitfleflt()

do caráier educacional e formativo c/a

capoeira em suas maniJes/acöes

cuiturais e esportivas e permite a

ceiebração de parcerias para o seu

ensino nos estabelecirnentos de

educação hásica, do municIplo de

Itapevi ".

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuiçes legais, Aprova:

Art. 10  E reconhecido o caráter educacional e formativo da atividade de capoeira em

suas manifestaçOes culturais e esportivas.

Art. 2° Fica instituIdo no âmbito da Administraçào Püblica Municipal, o ensino da

capocira nas escolas da redo municipal.

Art. 30  Os estabelecirnentos do educaço hásica piblicos, poderao celebrar parcerias

corn pessoas fisicas, associaçSes, ligas e fedcraçes ou outras entidades quo

representem e congreguem mestres e dernais profissionais do capoeira, nos termos

desta Lei.

Parágrafo Unico: 0 ensino da capoeira deverá ser integrado a proposta pedagógica

da escola, de forma a promover o desenvolvimento cultural dos alunos.

Art. 4° As despesas decorrentes da execuçäo da presente lei correrão por conta das

dotaçOes orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5° Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicacão, revogando-se as

disposiçôes em contrário.

Sala das Sessöes, Bemvindo Moreira Nery 26 de juiho de 2017.

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEV)

PROTOCOLO

26 JUL. 2017 	 Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD
AuxgljAgst

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.ca,naraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Säo Paulo -

JUSTIFICATIVA

A capoeira certamente é representante genulna da cultura do povo negro no

Brasil e sImbolo de resistência desde a época da escravizacâo. Intirnarnente ligada

história social, cultural e politica de nosso povo.

Prova disso é que foi elevada a categoria de Patrirnônio Cultural Imatena! do

Povo Brasileiro pelo IPHAN - Instituto do Patrirnônio Histórico e ArtIstico Nacional,
Ministério da Cultura, em 15/07/2008, e a Patrirnônio Cultural Irnaterial da

Hurnanidade pela Unesco em 2014.

Sendo uma das rnanifestaçOes artisticas mais tradicionais do Brasil, o sorn do

berimbau e do atabaque, junto aos outros instrumentos e os movirnentos da luta, da

danca e do esporte expressarn parte da alma de nosso povo. Centenas de mestres

brasileiros já levaram o batuque e o gingado para mais de 180 paIses.

A capoeira, dentro do contexto educacional, se justifica na medida em que

trabaiha os três domInios de aprendizagem: afetivo e psicossocial, psicornotor e

cognitivo, além de ser conteñdo da cultura e história afro-brasileira, de acordo corn o

que institui o parágrafo 26 da LDB 9.394/96, Lei de Diretrizes Básicas da Educacao

Nacional, incluldo pela Lei 10.639/03 e, posteriormente, modificado pela Lei

11.645/08, pois trata-se de urn legado da cultura africana no Brasil que se fortaleceu

juntamente corn a formacâo do povo brasileiro.

Além de integrar o curriculo da lei supracitada, contempla ainda o Estatuto da

Igualdade Racial, Lei 12.288/10, no Art. 22 - "A capoeira é reconhecida corno

desporto de criaço nacional" e trata no §1' que: "A atividade de capoeirista será

reconhecida em todas as modalidades em que a capoeira se manifesta, seja corno

esporte, luta, dança ou mi.isica, sendo livre o exercIcio em todo o território nacional".

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Jtapevi - SP - CEP 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www. camaraitapevi.sp.gov  br

110

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Assirn, enquanto elemento de cultura afro-brasileira, ela pode ser facilmente

estruturada dentro das instituiçOes püblicas em vários nIveis do saber, desde a

educação infantil ate o ensino superior. Nesta perspectiva, a capoeira é urn elernento

educacional privilegiado na construcão da descolonização do curriculo, trabaihando

de forma especifica por eixos temáticos que são: Movimento, Artes Visuals, Mitsica,

Linguagern Oral e Escrita, Estudos da Natureza e Sociedade e Maternática.

A capoeira poderá ocupar espacos do projeto politico pedagogico das unidades

educacionais da Cidade de Itapevi propiciando assirn uma extensão de jornada dos

discentes, corno urn servico qualificado, responsável e devidamente rernunerado,

reconhecendo os mais diversos educadores de capoeira que já muito contribuirarn

voluntariamente corn a cidade.

Sala das Sessöes, Bemvindo Moreira Nery 26 de jutho de 2017.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

~u

"ç2JN

Rua Arnaldo Sergio Cordeiro das Neves, 80 - Vita Nova Jiapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090

Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br